vekili sıfatını haizdi. Büyük Selçuklularda vezirler kalem ehlinden olup,

ekseriya İranlılardan seçilir, doğrudan sultan tarafından tayin edilir, ancak

sultana karşı sorumlu olurdu. Nizâmü’l-Mülk, Siyâsetnâme’de (1976: I,

1 Büyük Selçuklular’da vezirlik için başlıca bkz. Abbâs İkbâl Âştiyânî, 1338/1959; Taneri,

1967: 75-186; Köymen, 2011, 155-178; Muhammed Musfir Zehrânî, 1393/2014; Hançabay,

2017; Klausner, 2019.

https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/judiciary

suç veya bir ihanet sabit olduğunda failine müsamaha ve anlayış

göstermemesi, başkalarında cüret meydana gelmemesi için de suçlulara

haksız yere arka çıkılmasına ve şefaat edilmesine müsaade etmemesi

(Necmü’d-Dîn-i Dâye, 1312/1933, 270-271/2013, 377-378) tavsiye

edilmiştir. Kaynaklara vezirlerin daha ziyade askerî-siyasî mahiyeti haiz

olmak suretiyle devlete, sultana ve kendi şahsına karşı işlenen suçların

faillerine yönelik verdikleri hükümler yansımıştır. Bu arada vezirlerin

yargısal-cezaî yetkilerini siyasî hasımlarını bertaraf etmek için

Süleyman el-Kaşgarî’den adaletleriyle söz

edilmiştir. Bununla birlikte, Şemsü’l-Mülk Osmân b. Nizâmü’l-Mülk’ün de

zulüm yolunu tuttuğundan bahsedilmiştir.

KAYNAKÇA

ABBÂS İKBÂL ÂŞTİYÂNÎ (1338/1959), Vezâret der Ahd-ı Selâtîn-i Bozorg-ı

Selcûkî, İntişârât-ı Dânişgâh-ı Tehrân, Tahran.

ABDÜ’L-AZÎZ ed-DÛRÎ (2019), İslam Kurumları Tarihi, Çev. K. KOÇ, Albaraka

Yayınları, İstanbul.

AHMED B. MAHMÛD (2011), Selçuknâme, Haz. E. MERÇİL, Bilge Kültür Sanat

Yayınları, İstanbul.

AHMED YESEVÎ, Dîvân-ı Hikmet (2015), Haz. H. BİCE, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, Ankara.

AKYÜZ, Vecdi (2002), “Müslüman Türk Devletlerinde Dîvân-ı Mezâlim Kurumu”,

Ed. H. C. GÜZEL, K. ÇİÇEK, S. KOCA, Türkler, Yeni Türkiye

Yayınları, Ankara, V, 210-234.

ALİ HEYDERÎ, MERYEM YARAHMEDÎ, MUHAMMED RIZA HASANÎ-Yİ

CELÎLİYÂN, ALİ NÛRÎ (1396/2017), “Tecellî-yi Âyîn-i ‘Kısse Ber

Dâşten’ der Edebiyyât-ı Fârsî”, Metn-pijûhî-yi Edebî, Tâbistân, sâl-ı bîst û

yek, şomâre-yi heftâd û do, 63-85.

AMEDROZ, Henry Frederick (1911), “The Mazalim Jurisdiction in the Ahkam

Sultaniyya of Mawardi”, The Journal of the Royal Asiatic Society of

BARCA, Bilge

Yöneticinin Elkitabı, Klasik Yayınları, İstanbul.

Sinan TARİFCİ

Trakya University Journal of Faculty of Letters,

Volume: 13, Issue: 26, July 2023, pp. 319-336.

334

EBÛ’L-HASAN el-MÂVERDÎ (2015), el-Ahkâmü’s-sultâniyye, Çev. A. ŞAFAK,

Bedir Yayınevi, İstanbul.

EVHADÜ’D-DÎN-İ ENVERÎ (1364/1985), Dîvân, Nşr. Saîd-i Nefîsî, İntişârât-ı

Sikke-Pîrûz, Tahran.

HANÇABAY, Halil İbrahim (2017), Abbâsîler Döneminde Vezirlik (295-530/908-

1136), Klasik Yayınları, İstanbul.

HÂNDMÎR (2535/1977), Dustûrü’l-vuzerâ, Nşr. Saîd-i Nefîsî, İntişârât-ı İkbâl,

Tahran.

HÂNDMÎR (1333/1954), Târîh-i Habîbü’s-siyer fî Ahbâr-ı Efrâd-ı Beşer,

Ketâbhâne-yi Hayyâm, Tahran, II.

HORST, Heribert (1964), Die Staatsverwaltung der Grosselguqen und Horazmsahs

(1038-1251): Eine Untersuchung Nach Urkundenformularen der Zeit,

Wiesbaden.

İBN KESÎR (1995), el-Bidâye ve’n-nihâye, Çev. M. KESKİN, Büyük İslâm Tarihi,

Çağrı Yayınları, İstanbul, XII.

İBNÜ’L-ADÎM (1989), Bugyetü’t-taleb fî Tarihi Haleb, Çev. A. SEVİM,

Biyografilerle Selçuklu Tarihi, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara.

İBNÜ’L-CEVZÎ (2005), “İbnü’l-Cevzî’nin el-Muntazam Adlı Eserindeki

Selçuklularla İlgili Bilgiler (h. 430-485=1038-1092)”, Çev. A. SEVİM,

Belgeler, 26.30, 1-84.

İBNÜ’L-CEVZÎ (1412/1992), el-Muntazam fî Târîhi’l-mulûk ve’l-umem, Nşr.

Muhammed Abdülkâdir Atâ, Mustafa Abdülkâdir Atâ, Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut, XVII.

İBNÜ’L-ESÎR (1987), el-Kâmil fi’t-târîh, Çev. A. ÖZAYDIN, İslâm Tarihi, Red.

M. TULUM, Bahar Yayınları, İstanbul, X.

İBNÜ’L-KALÂNİSÎ (2008), “İbnü’l-Kalânisî’nin Zeylü Tarih-i Dımaşk Adlı

Eserinde Selçuklularla İlgili Bilgiler I. (H. 436-500=1044/45-1106/07)”,

Çev. A. SEVİM, Belgeler, 29.33, 1-42.

İBNÜ’T-TIKTAKÂ (2016), el-Fahrî, Çev. R. ŞEŞEN, Devlet İdaresi, Halifeler,

Vezirleri Tarihi, 632-1258, Bilge Kültür Sanat Yayınları, İstanbul.

İMÂMÜ’L-HAREMEYN EBÛ’L-MEÂLÎ el-CÜVEYNÎ (2016), el-Gıyasi,

Gıyasü’l-umem fi İltiyasi’z-zulem, Çev.

Sâzmân-ı İntişârât-ı Eşrefî, Tahran.

LANGE, Christian (2008), Justice, Punishment and the Medieval Muslim

Imagination, Cambridge University Press, Cambridge.

MERÇİL, Erdoğan (2015), Selçuklular Zamanında Dîvân Teşkilâtı (Merkez ve

Eyalet Dîvânları), Bilge Kültür Sanat Yayınları, İstanbul.

MERYEM YARAHMEDÎ (1395/2016), Tecellî-yi Âyîn-i Dâdhâhî der Edebiyyât-ı

Fârsî tâ Âğâz-ı Meşrûte, Risâle-yi Doktora, Dânişgâh-ı Loristân.

MÎRHÂND (2015), Ravzatu’s-safâ fî Sîreti’l-enbiyâ ve’l-mülûk ve’l-hulefâ (Tabaka-

yı Selçukiyye), Çev. E. GÖKSU, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara.

MU’İZZÎ (1362/1983), Dîvân, Nşr. Nâser Heyyerî, Neşr-i Merzbân, Tahran.

MUHAMMED B. ALİ er-RÂVENDÎ (1386/2007), Râhatü’s-sudûr ve Âyetü’s-

sürûr, Nşr. Muhammed İKBÂL, İntişârât-ı Esâtîr, Tahran (1999),

Râhatü’s-sudûr ve Âyetü’s-sürûr, Çev. A. ATEŞ, Gönüllerin Rahatı ve

Sevinç Alâmeti, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, I.

MUHAMMED MUSFİR ZEHRÂNÎ (1393/2014), Nizâm-ı Vezâret der Devlet-i

Abbâsiyân -Asr-ı Âl-ı Bûye û Selcûkiyân-, Çev. Settâr ÛDÎ, İntişârât-ı İlmî

û Ferhengî, Tahran.

Sinan TARİFCİ

Trakya University Journal of Faculty of Letters,

Volume: 13, Issue: 26, July 2023, pp. 319-336.

336

MÜNECCİMBAŞI AHMED B. LÜTFULLAH (2000), Câmiü’d-düvel, Yay. A.

ÖNGÜL, Selçuklular Tarihi, Akademi Kitabevi, İzmir, I.

NECMÜ’D-DÎN-İ DÂYE (1312/1933), Mirsâdü’l-‘ibâd mine’l-mebde’ ile’l-me’âd,

Nşr. Hüseyin el-Hüseynî en-Nîmetullâhî, Matbaa-yi Meclis, Tahran

(2013), Mirsâdü’l-‘ibâd, Çev. H. UYGUR, Sûfîlerin Seyri, İlk Harf

Yayınevi, İstanbul.

NİZÂMÜ’L-MÜLK (1976), Siyâsetnâme, Nşr. M. A. Köymen, Dil ve Tarih-

Coğrafya Fakültesi Yayınları, Ankara, c. I: Farsça metin/(2017),

Siyâsetnâme, Çev. M. KANAR, Say Yayınları, İstanbul.

REŞÎDÜ’D-DÎN FAZLULLAH (1999), Cami’ü’t-tevârîh, Nşr. A. ATEŞ, Türk

Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, c. II: Farsça metin (2010), Cami’ü’t-

tevârîh, Çev. E. GÖKSU, H. H. GÜNEŞ, Selçuklu Devleti, Selenge

Yayınları, İstanbul.

SEYYİD ALİ MÜEYYED SÂBİTÎ (1346/1967), Esnâd ve Nâmehâ-yi Târîhî, ez-

Evâil-i Devrehâ-yi İslâmî tâ Evâhir-i Ahd-ı Şâh İsmâîl-i Safevî,

Ketâbhâne-yi Tahûrî, Tahran.

SIBT İBNÜ’L-CEVZÎ (2011), Mir’atü’z-zamân fî Târîhi’l-âyân’da Selçuklular,

Çev. A. SEVİM, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara.

SUBHİ SALİH (1999), İslam Kurumları, Çev.